quod regiones illae ad unum aliquod principium referantur unde causatur spiritus in aliis.

Hoc autem principium non est nisi cor ut in DE ANIMALIBUS probabitur. Omnibus igitur sanguinem habentibus cor erit principium primum motus et sensus. Omnia enim sanguinem habentia cor habent primum principium motus, et principium primum proprii sensus est ab eodem. Manifestum est igitur quoniam primum principium motus animalium et spiritus est cor.

Modum autem huius SUPERIUS diximus, quoniam, licet spiritus naturalis formam naturalia perficiendi accipiat forte ab hepate, sicut dicunt medici, tamen substantia spiritus fluit a corde. Et idem dico de spiritu animali in cerebro, eo quod innegabilibus experimentis probatur virtutem sensitivam et motivam fluere a cerebro. Sed haec virtus, ut dicit AVICENNA a corde est cerebro reddita et substantia eius et sui spiritus est a corde. Determinatio autem eius ad aliter agere est a forma quam dat cerebrum eo modo quo virtus sensitivi primi determinatur in organis sensuum propriorum.

Sic igitur supposito quod cor sit principium sensus et spiritus et caloris et motus, oportet prorsus quod inchoatio refrigerationis secundum causam efficientem sit ab eodem. Refrigeratio enim est necessaria ad salutem caloris qui est in corde; nisi enim refrigeratio sequeretur, totus calor et spiritus efflueret et corrumperet animal, sicut ostendimus superius. Non autem hic loquimur de refrigeratione quae est per anhelitum, quia de illa non intendimus ad praesens, sed potius de refrigeratione quae fit per causam somni materialem. Illius enim refrigerationis causa prima est a corde, licet proxima causa efficiens sit a cerebro, sicut in SEQUENTIBUS declarabitur, sicut prima causa efficiens refrigerationis pluvialis est a sole elevante vaporem, licet proxima causa condensans et convertens

vaporem et in frigidans sit locus frigidus in medio spatio aeris. De hac autem media parte a qua est calor et inchoatio refrigerii postmodum secundum se dicitur cum de membris animalium tractabitur.

In omnibus autem non habentibus sanguinem, sicut sunt intersecta iuxta diaphragma et ea quae non suscipiunt spiritum exteriorum per respirationem, in talibus omnibus est locus qui est principium spiritus et sensus et motus et refrigerii immobilitatis proportionalis cordi, quia forte, licet talia non habeant cor et sanguinem, habent tamen aliquid inter superius et inferius corporis proportionale cordi, et ab ipso emanat eis spiritus et sensus et motus sicut ex principio primo. Haec enim habent complantatum sibi ex natura spiritum et non attractum ab extra qui principiat ab eo quod est loco cordis et dirigitur ad naturalia et animalia ipsorum. Videtur enim collocatus ex natura in ipsis spiritus, quoniam nos videmus quod exsufflat in eis in somno et alarum commotione. Et propter hoc non sonant nisi quando alas movent, et quando tenentur et sonant, videtur tremor in alis eorum propter exsufflationem spiritus naturalis ex ipsis.

Hoc autem planum est in his quae rotalia vocamus, eo quod per modum quarundam rotularum per anulos conserta habent corpora dura exterius et rugosa, propter quod et rugosa et anulosa a quibusdam vocantur. Talia autem sunt apes et vespae et muscarum genus et multa alia. Hoc enim iam habitum est, quoniam non potest fieri aliquid secundum sentire vel movere sine robore et virtute devexa ad ea organa per quae fit opus illud. Vigorem autem illum non facit nisi spiritus perseverantia qui vehit virtutem. Hic autem spiritus coalitur in his quae respirant a spiritu exterius attracto. In his autem quae non respirant vehit robur illud et vigorem sive virtutem spiritus ex natura complantatus eis in creatione ipsorum.

TE1ZIM5 V13Po1 O11C1 vp 49 p p. 143

3 in] libro add. TE1ZIM5 Po1 vp 5 principium primum inv. E1ZIM5 vp 6 cor om. vp | primum post principium transp. V13 om. Po1 C1 p 7 principium primum inv. vp 8 primum post principium transp. V13 post motus transp. Po1 9 est cor inv. O11C1 11–12 accipiat forte inv. vp 13 animali] animalis M5 Po1 14 innegabilibus] in vegetabilibus E1M5 O11C1 vp 16 haec] est add. sed del. V13 19 cerebrum] cerebro vp | sensitivi] sensui v sensus p 22 oportet] quod add. sed del. V13 | prorsus quod] q. principium vp | inchoatio] inchoativa V13 23 secundum – eodem] ab e. s. e. c. vp 24 est necessaria inv. TE1ZIM5 apta e. vp 26 corrumpet] corrumpetur vp 26–27 ostendimus] ostensum est TE1ZIM5 vp | ostendimus superius] supra diximus V13Po1 27 autem] enim TE1ZIM5 vp 28 est – anhelitum] p. a. e. V13Po1 | illa] ista TE1ZIM5 31–32 proxima – cerebro] ca. p. e. a. c. s. vp 32 declarabitur] ostendetur V13Po1 33 efficiens om. vp 37 secundum – dicitur] d. sec. se V13Po1 | cum] quando TE1ZIM5 vp 39 sicut om. O11C1 40 non om. Po1 C1 | suscipiunt] recipiunt TE1ZIM5 vp 42 est locus inv. O11 | qui corr. ex que V13 44 talia post sanguinem transp. et animalia add. vp | habeant] habent TE1ZIM5 v 45 inter] intra vp 46 eis] eius vp 47 principio primo inv. V13Po1 vp primo C1 47–48 complantatum] et (etiam ante habent C1) plantatum O11C1 48 ex] a vp 49 est post cordis transp. V13 om. Po1 50–51 ex – ipsis] in eis ex n. V13Po1 51 spiritus ante collocatus transp. vp | quoniam] quandoque TE1Z1 quando M5 quandoque enim vp 52 et] ex vp | commotione] coniunctione TE1ZIM5 vp motione O11C1 | Et² om. TE1ZIM5 vp 53 non] vero vp | et] etiam TE1ZIM5 54 sonant] et add. TE1ZIM5 vp 55 ex] in TE1ZIM5 vp 56 in om. TE1Z1 | his] ipsis TE1ZIM5 vp | rotalia] totalia TZ1 p totalia ZIM5 cotala v 57 quarundam rotularum inv. TE1ZIM5 cotilorum quorundam (quarundam v) vp 58 conserta] texta vp 59 et¹ om. O11C1 vp 60 genus] genera TE1ZIM5 vp | et³ om. TE1M5 61 Hoc] hic M5 C1 63 devexa] derivata TE1ZIM5 vp 64 illum om. TE1ZIM5 vp | qui editor cum C1 p] qua TE1ZIM5 que V13Po1 O11 quo v 65 coalitur] totaliter TM5 67 vehit] facit Z1 C1² vp 68 complantatus editor cum O11²] complantata codd. edd. | eis] in praem. vp | creatione] tractione vp

3–4 Cf. Alb., De animal. l. 1 tr. 1 c. 5 n. 78 (ed. Stadler p. 27 v. 24 – p. 28 v. 5). – 10 Supra p. 12 v. 11 – p. 13 v. 3. – 16 Avic., Liber VI Nat. pars 5 c. 8 (ed. Van Riet p. 176 v. 76 – p. 181 v. 54). – 32 Infra p. 25 v. 25–35, p. 35 v. 15–50. – 56–p. 24 v. 12 Hoc – spiritus: Cf. Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 2 p. 337 v. 1–27. – 59 De animalibus anulosis cf. Alb., De animal. l. 4 tr. 1 c. 1 n. 6–7, c. 7 n. 65–71 (ed. Stadler p. 359 v. 23 – p. 360 v. 13, p. 387 v. 3 – p. 390 v. 14); Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 2 p. 337 v. 12 cum nota.

Quod enim talem spiritum emittunt probatur per hoc quod, quando *alata* sunt, *per* volatum suum de loco ad locum feruntur *bombentia*, id est sonantia, scilicet bombendo, quod ab imitatione soni quem facit in eis spiritus sic dictum est. Fit enim hic sonus actione et *attractione spiritus* complantati, qui exsufflatus ex corde ascendit ad *succinctorium* sive diaphragma totalorum sive rugosorum. Cum igitur sic locus medius exsufflat spiritum, exsufflat inventam motivam virtutem in spiritu in membra alarum, quae sunt iuxta *succinctorium*. Et sic virtus motiva procedit a corde ipsorum vel ab eo quod est loco cordis, a quo principiatur et spiritus.

Omne autem quod movetur, *movetur* sibi prius *aliquo sensu facto* secundum actum, sive ille sit *proprius* sive *alienus*. Non enim fit motus, sicut diximus in LIBRO DE ANIMA, nisi fiat nuntium. Nisi enim anima dicat fugere vel imitari conveniens vel nocivum, neque fugiet neque imitabitur. Alieno autem sensu movetur quod movetur nuntiante aliquo quod vidit vel audivit terribile vel delectabile, sicut si ego tibi nuntiarem de imitando vel fugiendo. Istud autem nuntium sensus non fit nisi *in organo primi* sensitivi, quia nullum aliud componit sensibilia ad eliciendum terribile vel delectabile. Cum igitur motus primo fiat a corde, oportet quod sensus nuntiantis referatur ad cor. Et sic sensus et motus procedunt ab eodem sicut a principio primo.

Sed tamen observandum est quod verisimile est aliter esse in anulosis et parvis animalibus et aliter in aliis. In parvis enim valde minuta sunt capita, in quibus impossibile est distinguere organa sensuum, et in illis sunt corda frigida, et forte non habent organa distincta in capite sed vias habent sensus communis ad organa in aliis partibus corporis distincta. Et cor in talibus est organum

sensus communis. Et huius signum est apis crocea, quae vocatur apis caeca, quae oculos habet in posteriori parte corporis post *succinctorium*. In animalibus autem magna capita habentibus organum sensus communis est in capite secundum omnes PERIPATETICOS, licet primus fluxus sensuum sit a corde et ad ipsum referatur. De hoc autem multa diximus in SCIENTIA DE ANIMA et dicemus in LIBRO DE ANIMALIBUS.

Ex dictis constat quod si somnus et vigilia sunt passio particulae huius sicut primi efficientis quae est cor, tunc patet in qua particula animae et in quo loco corporis sicut in efficiente primo sit somnus et vigilia.

Cap. 4. Et est digressio declarans quatuor causas somni secundum Abhamidin

Nos autem ad intellectum praecedentium et sequentium interponemus hic sententiam AVERROIS et ABHAMIDIN. Ad omnium igitur praedictorum notitiam oportet scire quod somnus, ut in communi sit dicere, habet quatuor causas, quarum duae sunt ex parte animae et duae sunt ex parte dispositionum quae sunt in corpore vel partibus corporeis.

Ex parte autem animae est quod anima instrumenta sua, cum sit una, revocat et congregat ad operationem qua magis indiget, et ideo, cum congregatur cibus in loco digestionis, revocat spiritus et calorem ad interiora, qui, ad interiora revocati, deserunt exteriora, et tunc deprimitur animal somno. Et similiter accidit quando aliquis profunde cogitat apud se de re aliqua maxime subtili et divina quae nec simile habet in exterioribus corporis; tunc enim animae vigor ingreditur intra se-

TE1Z1M5 V13Po1 O11CI vp 46 p p. 144

1 emittunt] emittant O11CI 2 alata] allata TZ1M5 V13 CI | suum] et motum vp 3 bombentia] bombantia EI p bombontia O11 v dub. CI | id - scilicet] id e. so. videlicet TE1Z1 scilicet so. V13Po1 so. scilicet O11CI¹ 3-4 bombendo] bombando vp 5 sic] sicut Po1 vp | est] eis add. TE1Z1 | enim] autem O11CI 7 totalorum] totalarum EI rotularum Po1 rotularum O11CI totalare vp | rugosorum] rugosare vp 8-10 exsufflat² - alarum] per ambarum alarum virtutem vp 9 motivam virtutem inv. O11CI 12 principiatur] privat O11 privantur CI principaliter vp | et] etiam vp om. Po1 O11CI 15 Non enim] cum enim non vp | sicut] ut O11CI 16 nisi] ubi T v ubi add. p 19 aliquo] a^o V13 alio add. TE1Z1M5 vp 20-21 fugiendo] aliquid add. vp 21 Istud] illud vp 24 primo] prius vp 25 et² om. EI vp 26 principio primo] primo principio T v principio p 30 organa sensuum] organum sensus vp 32 habent - communis] s. c. h. TE1Z1M5 vp | in om. vp 33 corporis om. vp 34 est] aris add. sed del. V13 | crocea] tritea vp 37 capita habentibus inv. V13Po1 | communis om. O11CI | est ante organum transp. TE1Z1M5 vp om. CI 38 primus] prius vp 39-41 De - animalibus om. O11 40 multa] multum vp 42 dictis] autem add. TE1Z1M5 vp | passio] passiones TE1Z1M5 vp 43 quae] qui vp 46-47 Cap. - Abhamidin in marg. Po1² 47 secundum] averroyz et add. O11 vp | Abhamidin] philosophos add. O11 48-49 intellectum - sequentium] intelligendum predicta et sequentia TE1Z1M5 vp 49 interponemus] interponimus V13Po1 | hic om. vp 50 igitur] ergo TZ1M5 horum EI enim O11 51 habet post quatuor transp. M5 CI post causas transp. vp 52 ex parte om. vp 53 ex] a vp | vel] a add. vp 54 corporeis] corporis EIM5 CI vp 57 congregatur] congregantur TE1Z1 vp | cibus om. TE1Z1M5 vp 58 spiritus] spiritum TE1Z1M5 vp 60 accidit] accidet TE1Z1 61 apud - aliqua] de re al. ap. se vp | aliqua] magna add. sed del. V13 et add. vp 62 nec] vix TE1Z1M5 vp |

15 Arist., De anima I. 3 c. 9 (432 b 26-31); Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 230 v. 80 - p. 232 v. 65, p. 235 v. 15-22; cf. etiam Alb., De mot. animal. I. 1 tr. 1 c. 6 (Ed. Paris. t. 9 p. 267b). - 38 Cf. Avic., Liber VI Nat. pars 1 c. 5 (ed. Van Riet p. 87 v. 19-22); Averr., De memoria et rem. (CCAA VII p. 57 v. 44 - p. 58 v. 59). - 38-39 licet - referatur: Cf. Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 84 v. 84 - p. 85 v. 57). - 40 Cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 158 v. 4-13. - 41 Cf. Alb., De animal. I. 12 tr. 2 c. 6 n. 143 (ed. Stadler p. 854 v. 20-29). - 49 Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 85 v. 65 - p. 93 v. 17). - 49-50 Alkindi, De somno et visione c. 3 (ed. Nagy p. 23 v. 10 - p. 27 v. 4). - 55-60 anima - somno: Cf. Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 91 v. 58 - p. 92 v. 64). - 60 - p. 25 v. 6 Cf. Alkindi, De somno et visione c. 3 (ed. Nagy p. 24 v. 20 - p. 25 v. 4); Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 82 v. 26 p. 83 v. 38).

ipsam et similiter sensus communis, et retrahit secum spiritus ab exterioribus organibus, et relictis exterioribus a spiritu et calore, gravat ea frigiditas et incipit homo dormire. Et ex hoc est quod homines dormiunt quando
5 audiunt ea de quibus subtiliter cogitant vel quando sine auditu tractant ea apud seipsos.

Secunda autem causa ex parte animae est quando delectabilia vel concupiscibilia audit vel videt. Tunc enim spiritus et calor subito protenduntur ad exteriora
10 et consumunt humidum quod est in eis et evaporat. Et cum debilitatur, diminuuntur et vincit ea frigus et inducitur somnus. Et ideo est quod reges et magnates secundum consilium PYTHAGORAE praeceperunt musicos molliter canere cum iverunt dormitum ut citius dormirent. Et haec est causa quod homines dormiunt ad vigellas et symphonias.

Ex parte autem corporis sunt item duae causae. Una quidem est fatigatio et labor in quibus resolvitur calor et spiritus, et tunc gravantur exteriora somno. Et haec est
20 causa quod fatigati labore corporis vel spiritus desiderant somnum.

Secunda causa est frigiditas duplex quae fit ex cibo. Una quidem est ex vapore qui spargitur ex cibo in omnibus membris, et ideo propellitur ab eis calor et obtinet
25 frigus, quod inducit somnum. Secunda est ex loco ad quem fit evaporatio cibi, qui est cerebrum, quod est frigidius omni parte corporis. Et evaporatio quae fit ad ipsum infrigidatur et descendens tangit nervos sensibiles et gravat eos et immobilizat et somnum inducit. Cuius
30 signum est quod in dormientibus exteriora sunt frigida, et ideo multis coopertoriis tegunt se dum dormiunt. Et corpora habent contractiora et minora propter frigus

comprimens ea exterius. Et pallent plus in somno, et praecipue in principio somni, propter frigus quod comprimit calorem et sanguinem ad interiora.

Ex omnibus autem his colligitur quod somnus est ligamentum virtutum sensibilium et motivarum cum augmento et confortatione earum. Vigilia autem est
35 solutio earundem virtutum cum diminutione et debilitate earum. Et ideo dicit ALFARABIUS Aristotelem praecepisse quod homo semper debeat conservare se inter somnum et vigiliam quasi medium. Si enim plus declinaverit ad vigiliam, tunc debilitabuntur et consumuntur in eo spiritus et virtutes. Si autem plus declinaverit ad somnum, tunc malis humoribus et grossis replebuntur
40 organa sensuum et grossus efficitur spiritus, et per consequens hebes efficitur virtus quae est in ipso.

Cap. 5. De his qui in somnis faciunt quasi opera vigilantium

His autem habitis oportet scire quod, quamvis somnus sit ligamentum sensus et motus, tamen in somno
45 *quidam moventur et faciunt multa opera quae sunt vigilantium*, sicut est ambulare et equitare, et aliquando quaerere et insequi inimicos, et forte occidere eosdem et redire ad lectum dormientes. Et vidi ego unum et audiui eum hoc
50 facientem, qui interrogatus elevavit se in lecto et respondit ad interrogata quaerentibus et reposuit se illis dimissis, et continue dormivit dum hoc faceret. Hoc autem *sine phantasmate* movente *non* faciunt, quia aut phantasia aut intellectus movet, sicut in SCIENTIA DE ANIMA
55 probatum est. Fit etiam hoc *quodam sensu*; non enim mo-

Arist. Lat. [456 a 24; ed. Drossart Lulofs p. 6* v.24] Moventur autem quidam dormitantes et faciunt multa que vigilum sunt, non tamen sine fantasmate et sensu quodam: sompnium enim est simulacrum quodammodo: dicendum autem de hiis postmodo. Quoniam vero sompnia memorant et expergefacti, vigilum vero actus non memorant, in Problematicis dictum est.

TE1Z1M5 V123Po1 O11C1 vp 38 p p. 145

1 seipsam] seipsum TE1Z1M5 vp 3-4 dormire] dormire EI Po1 O11 4 ex - est] ex h. TE1'Z1M5' V13 est h. vp 8 vel¹] et TZ1M5 vp ut EI 10 evaporat] evaporant TE1Z1M5 V13 vp 11 debilitatur] debilitantur vp | diminuuntur] tunc dormiunt V13Po1 lac. O11 14 molliter canere inv. vp lac. + et c. V13 et carmen c. Po1 dulciter c. O11C1 | iverunt] vadunt TE1Z1M5 vp iverint Po1 irent CI 14-15 dormirent] dormitent vp 15 est] a add. et del. V13 17 Una] est add. vp 18 quidem] que TE1Z1M5 vp 22 Secunda] autem add. vp | duplex] una scilicet add. vp 23 Una - est] scilicet vp 25 inducit] induxit vp | somnum] sompnus vp 27 ad] cerebrum add. vp 28 descendens tangit] descendit tangens O11C1 31 tegunt se inv. vp 36 omnibus - his] h. a. o. EI V13 h. a. Po1 39 earundem virtutum inv. TE1Z1M5 | virtutum om. vp 39-40 debilitate] debilitatione V13Po1 40 earum] earundem O11C1 41 semper debeat inv. TE1Z1M5 debet s. vp | inter] intra vp 43 debilitabuntur] debilitantur V13Po1 | consumuntur] consumentur vp 44 plus declinaverit inv. V13Po1 45 et om. TE1Z1M5 48-49 Cap. - vigilantium in marg. Po1² 48 in - faciunt] f. in somno vp 49 quasi om. TE1M5 Po1² CI vp 53 est] iam O11C1 55 unum om. TE1Z1M5 vp | eum] quendam TE1Z1M5 vp 56 qui] et Po1 O11C1 58 dormivit] dormit O11C1 | Hoc²] hec V13 59 aut] autem O11 p cum CI 60 movet] movent TE1Z1M5 V13Po1 vp

63 sine V Alb.] absque ed.

13 Cf. Boethius, De inst. musica l. 1. c. 1 (ed. Friedlein p. 26 - p. 186 v. 1); Alb., Politica l. 8 c. 3 (Ed. Paris. t. 8 p. 775 b): 'Pythagoras etiam qui hoc adinvenit, «post coenam quando recumbendum erat, praecepit mollius tangi citharam ut quietarent in anima phantasmata nocturna quae in somnis possunt occurrere» ut dicit Hieronymus'. - 17-19 Cf. Alkindi, De somno et visione c. 3 (ed. Nagy p. 5 v. 5-17); Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 92 v. 65 - p. 93 v. 7). - 23-25 Cf. Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 87 v. 15 - p. 90 v. 43). - 36-40 Cf. Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 80 v. 1-3). - 40 Recte: Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 83 v. 44 - p. 84 v. 50). - 60 Arist., De anima l. 3 cc. 9-10 (432 b 13 - 433 a 13); cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 230 v. 4 - 232 v. 65.

verentur ad praesens nisi esset phantasma movens per modum sensus. Et hoc fit cum formae quae sunt in ipso tangunt organum sensus communis; tunc enim ut sensibilia accipiuntur, sicut in secundo huius scientiae libro determinabitur. Quod autem non sit hoc sine quodam sensu patet ex hoc quod certum est istos ex somnio moveri; somnium autem est quoddam sensibile simulacrum per quendam modum qui INFERIUS declarabitur.

Quare autem hoc est, quod somnium memoriter retinent *expergefacti*, actus autem quos fecerunt, qui sunt veri ut *vigilum* actus, non memorant, dictum est in LIBRO DE PROBLEMATIBUS AB ARISTOTELE, qui liber ad me non pervenit, licet viderim quaedam excerpta de ipso. Sed ad determinandum ipsum, ordinabimus hoc quod diximus in duo problemata, quorum unum est qua de causa hoc fit, quod dormientes quidam faciunt opera vigilantium et quidam non. Secundum autem est quare expergefacti recordantur somnii quod movit ad actus illos et actuum nullam habent omnino recordationem. Primum autem istorum problematum adhuc in duo dividemus, quorum unum est quod dictum est prius et secundum est iuxta illud quaesitum, utrum tales dicendi sint simpliciter dormire vel vigilare.

Solventes igitur ad PRIMUM, dicimus quod frigiditas ligat organa sensuum communis et particularis per modum qui saepius dictus est et inducit somnum propellendo ab exterioribus calorem naturalem. Contingit autem aliquando cum humore infundi exterioribus calorem innaturalem aut ex cibo aut ex humore putrescente febrili, et ille solvit organum tactus, et tunc movet virtus motiva ad phantasma, quod ostenditur in somnis, et ideo frequenter in somnis loquuntur et moventur febricitantes; non enim oportet ad motum solvi organum nisi tantum tactus, ut praedictum est. Huius autem caloris

potest esse causa ira inimici vel concupiscentia mulieris vel febris vel cibus calidus vel aliquid tale, et tunc repulsa frigiditate ab organis exterioribus laxantur membra ad motum, cuius signum est quod membra inferiora citius moventur in talibus somniis quam superiora et membra superiora citius moventur omnia quam oculi; illi enim tardissime aperiuntur, eo quod sunt proximi frigiditati descendenti.

Solutio autem SECUNDI est quod tales simpliciter dormiunt et non vigilant, sed per accidens faciunt quosdam actus vigilum; non enim moventur ad rem nisi casu contingat rem inveniri in loco ad quem per somnium veniunt; somniant enim tales in tali vel tali loco esse inimicum, et tunc moventur ad locum illum ex phantasmate et non ex visu, et ideo vadunt in tenebris sicut in lumine. Et aliquando contingit quod est ibi, et tunc percutiunt eum, aliquando autem contingit quod columnam vel lignum vel aliud aliquid impugnant pro inimico. Somnium enim est aliquando verum et aliquando falsum, ut diximus. Et quando verum est, dirigit sicut sensus, cuius causam nos in sequentibus dicemus. Quando autem falsum est, tunc abducit. Contingit etiam aliquando tales cadere vehementer et aliquando mori ex casu, quod non contingeret si sensum sequerentur, quia sensus non sic abducit; et ideo isti nullum sensum habent solutum nisi tantum tactum secundum quid et confuse, secundum quod instrumenta possunt extendi ad motum; et ideo tales dormiunt.

Solutio autem TERTII PROBLEMATIS facilius est ex dictis. Cum enim simulacrum somnii perfecte sit impressum sensui communi et imaginationi, ibi remanet, et ideo de illo recordantur. Cum vero actus vigilum sint facti per organa sensuum et illa simpliciter sint clausa et accidentaliter tantum soluta, ea quae fiunt in ipsis non

TE1Z1M5 V123Po1 O11C1 vp 31 p p. 146

1 moverentur] moventur TE1Z1M5 moveretur V13Po1 vp 4 libro om. Po1 vp 5 determinabitur] determinabimus TE1Z1M5 determinavimus O11 determinatur CI declarabimus vp | non - hoc] h. n. s. vp | sit] fit O11C1 6 est om. O11C1 7-8 est - simulacrum] qu. sens. sim. e. V13Po1 8 modum] motum vp | inferius declarabitur] infra patebit vp 10 actus autem] sed a. vp 11 veri om. vp | ut] vel vere O11C1 | vigilum] vigilium (vigil- CI) O11C1 | vigilum actus inv. vp 12-13 ad - non] n. ad me vp 13 de] ab E1 CI 14 determinandum] terminandum TZ1M5 O11 v 16 fit] sit E1 V13Po1 dub. CI 19 omnino ante habent transp. T vp ante nullam transp. CI om. Po1 22 tales] scilicet O11 praem. CI | sint] sunt O11C1 praem. sed del. T 25 sensuum] sensus V13Po1 26 saepius - est] d. e. sepe vp 28 aliquando om. O11C1 | cum om. vp 31 ad] a T om. E1Z1M5 | phantasma] fantasia (-siam E1) TE1 32 frequenter] frequentius TE1Z1M5 vp | loquuntur] loquentur O11C1 | moventur] movent se (sese E1) TE1Z1M5 vp 34 caloris] ut dictum est add. TE1Z1M5 vp 35 potest - causa] c. p. e. O11C1 | causa] calor add. sed del. V13 36 vel³] et TZ1 vp praem. sed del. V13 37 organis exterioribus inv. vp 41 proximi] proxima TE1Z1M5 45-46 casu contingat inv. V13Po1 46 contingat] conveniat CI vp | rem] eam TE1Z1M5 CI vp | inveniri] invenire E1 CI | somnium] sompnum O11C1 48 inimicum post loco transp. TE1Z1M5 post tales transp. vp 52 aliquid] quid TE1Z1M5 53 est aliquando inv. TE1Z1M5 vp | et om. vp 54 verum est inv. vp 55 nos om. vp 56 abducit] abducitur O11 abducitur CI 56-57 etiam] autem T O11C1 59 abducit] abducitur O11C1 60 tactum om. O11C1 63 facilius est] e. facilis TE1Z1M5 vp 65 remanet] remanent V13Po1 67 facti] perfecti Po1 O11 | sint] sunt O11C1

8 Sc. in l. 2 - 11-13 dictum - ipso: Liber Aristotelis De problematibus deperditus est. Circa Alberti receptionem libri ps. aristotelici De problematibus in David de Dinanto translatione cf. G. Vuillemin-Diem, Zum Aristoteles Latinus in den Fragmenten der Quaternuli des David von Dinant, in Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge 70 (2003) p. 27-136. Cf. Adam de Bocfeld, De somno et vig. (rec. 2^a; ms. Oxford, Balliol Coll., 313, f. 147vb): 'Subiungit cum dicit: »Quoniam vero sompnia«, quod causam huius determinavit in Problematicis, id est in quodam libro qui intulatur »De difficilibus questionibus« cuius notitia nondum pervenit ad nos'. - 24 Supra v. 15-17 - 43 Supra v. 22-23 - 63 Supra v. 17-19

referuntur ad sensum communem et imaginationem, et ideo non imprimuntur eis formae illae; propter quod etiam non recordantur eorum post somnum, sed videntur eis tantum in somno haec facta fuisse.

5 Haec igitur est solutio inductorum problematum.

Cap. 6. De proxima causa propter quam est somnus

Consequens autem est cum his quae dicta sunt pertransire quibus existentibus, ut materiali principio, et unde principium
10 motus, quantum ad efficientem causam, sit istarum passionum, scilicet *vigilandi et dormiendi*. Ad hoc autem dicimus quod *manifestum* est per se et ex his quae in antecedentibus libris determinata sunt quod *omni animali necessarium est, cum sensum habeat, tunc etiam suscipere primum et*
15 *conveniens sibi nutrimentum atque augmentum*.

Omnibus autem quae nutriuntur est aliquod nutrimentum extremum et ultimum. Cum enim sit nutrimentum prius dissimile, et postea simile, id quod est simile elevatur ad cor et ibi accipit formam qua tendit ad membra per virtutem cordis, et hoc extremum et assimilatum nutrimentum in *habentibus sanguinem est sanguis, ad minus extremum quod infunditur vasis | deportantibus*

ipsum, quae vasa sunt venae. In *non habentibus autem sanguinem* est aliquis humor qui est loco sanguinis. Dico autem extremum quod infunditur vasis quoniam experimento probatur quod extremum quod resudat de extremitatibus venarum et iam incipit uniri membris est non sanguis, sed albus humor, qui ab Avicenna et aliis quibusdam cambium vocatur. Cuius signum est quod quidam subito decollati lac videntur dare et effluere ex 30 venis. Sed colamentum massae ptisanariae quae colata est duplici colatione in stomacho et hepate, dum plene induit formam et habitum potentiae ad vitam animati corporis et infunditur venis, sanguinis habet ruborem in habentibus sanguinem vel idem est humor qui est loco 35 sanguinis in non habentibus sanguinem.

Locus autem sanguinis per quem sicut per canalina decurrit sanguis ad membra corporis est venae; harum autem principium est cor. Licet enim GALIENUS dicat quod venarum principium est hepar, eo quod maiora orificia 40 *venarum sunt ex parte hepatis, tamen hoc non est verum, sed potius substantia venarum venit a corde ad hepar, et ibi dilatantur ora earum ut inde sugant cibi colamentum, et a corde ad hepar venientes, inde ramificantur per totum corpus. Hoc autem quod dictum est* 45 *palam est ex recisionibus et divisionibus corporum, quae graece 'anatomiae' vocantur.*

Arist. Lat. [456 a 30; ed. Drosaart Lulofs p. 6* v. 31] Consequens autem est hiis que dicta sunt pertransire quibus existentibus et unde principium passionis sit, vigilandi quidem et dormiendi. Manifestum itaque quod necessarium est animali, cum sensum habeat, tunc primum nutrimentum suscipere atque augmentum, nutrimentum autem est omnibus extremum, hiis quidem qui sanguinem habent 50 sanguinis natura, hiis vero qui sanguinem non habent quod consimile, locus autem sanguinis vene, harum autem principium cor (palam autem quod dictum est ex recisionibus). Cum ergo cibus extrinsecus ingrediatur ad susceptibilia loca, tunc fit evaporatio ad venas, ibi vero permixta in sanguinem vertitur et vadit ad principium. Dictum est autem de hiis in hiis que De nutrimento. Nunc vero repetendum est de hiis huius rei gratia, ut principium motus speculemur, et quid patiatur particula sensibilis dum accidit vigilia et sompnus. Non enim est sompnus quelibet inpotentia sensibilis, ut dictum est: etenim amentia et suffocatio aliqua et anime defectio 55 facit huiusmodi inpotentiam. Dudum facta est quibusdam fantasia defectum anime patientibus fortiter. Hoc quidem ergo habet aliquam dubitationem: si enim contingat obdormire defectionem anime patientem, contingit utique sompnium esse fantasma. Multa enim sunt que dicunt qui vehementer animo deficiunt et qui visi sunt mortui esse: de quibus omnibus eandem rationem esse opinandum est: Set enim, ut diximus, non est sompnus inpotentia omnis sensibilis particule, set ex evaporatione circa nutrimentum fit passio hec.

TEIŹIM5 V13Po1 O11CI 22 p p. 147

3 non om. vp | eorum] earum V13 O11CI 4 haec om. vp 5 est solutio inv. vp 6–7 Cap. – somnus in marg. Po1² 9 unde] unum M5 Po1 O11CI 10 quantum] quam Ź1 O11 | efficientem causam inv. TEIŹIM5 vp 10–11 passionum] passionium add. et del. V13 11 vigilandi ante scilicet transp. TEIŹIM5 vp ante Ad transp. Po1 | autem om. O11CI 18 prius] primum TŹIM5 primo E1 vp | id] primum et postea simile illud vp 19 qua] que TEIŹIM5 vp 22 minus] unus O11CI 29 quibusdam om. vp | cambium] campium O11CI 33 induit] inducit Ź1 O11CI 35 idem est om. vp | est¹] in add. E1 CI 37 autem] vero TEIŹIM5 | sicut] sint TEIŹ1 38 ad] singula add. vp 42 venit – corde] a c. v. vp 44–45 ramificantur] rarificantur O11 vp 47 vocantur] dicuntur O11CI

49 sit VBm Alb.] fit ed. | quod codd. Alb.] quod quoniam ed. 52 tunc fit Vū Alb.] fit ed. 54 principium FBm Alb] principia ed.

28–29 Qui – vocatur: Cf. Alb., Quaest. super De animal. Ed. Colon. t. 12 p. 124 v. 27–35 cum nota; Alb., De sacr. Ed. Colon. t. 26 p. 189 v. 3–7. – 31 massae ptisanariae: Cf. Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 2 p. 336 v. 17 cum nota. – 39 Galen., De usu part. l. 1 c. 16, l. 4 c. 12 (ed. Kühn t. 3 pp. 45, 296–300); cf. Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 2 p. 336 v. 24–25 cum notis. – 41–45 hoc – corpus: Cf. Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 2 p. 337 v. 42–57 cum notis; Alb., De animal. l. 3 tr. 1 cc. 2–6 n. 16–65 (ed. Stadler p. 283 v. 34 – p. 305 v. 38). Cf. Adam de Bockfeld, De somno et vig. (rec. 2^a; ms. Oxford, Balliol Coll., 313, f. 148ra–b): 'Consequenter cum dicit: »Horum autem principium«, dat quartam propositionem. Et est quod cor est principium venarum, quod dicit esse manifestum ex decisionibus partium in animali. Idem etiam vult in XIII De animalibus; ibi vult quod, quamvis vene oriuntur ab epate, tamen secundum completionem et caliditatem debent dici oriri a primo membro animalis, quod est cor. Adhuc autem omnes vene procedunt a corde et non pertranseunt illud; quare convenienter dicitur cor esse principium venarum'.

Cum igitur cibus extrinsecus per os ingrediatur ad loca susceptibilia cibi, sicut ad stomachum primo et postea ad hepar, tunc cibi colati fit evaporatio ad venas et quasi quaedam sublimatio ipsius, et ibi in sanguinem vertitur circa gibbum hepatis, et tunc quod sic sublimatum est in collo venarum quod est inter cor et hepar vadit ad principium, quod est cor, ibi accipiens virtutem et formam qua featur ad membra, sicut ad locum naturalem ipsius. Dicitur autem est de hoc in parte in his quae DE NUTRIMENTO scripsimus.

Nunc autem in tantum repetendum est de eis quae ibi dicta sunt huius rei gratia, quod sciamus quod est principium primum induens nutrimentum tali habitu quo movetur ad membra, ut principium motus huius speculemur ex illo, et quid ex tali principio et tali nutrimento patitur in somno vel vigilia particula primi sensitivi, dum accidit vigilia vel somnus. Non enim est somnus quaelibet impotentia sensus vel amentia, ut diximus. Suffocatio enim aliqua in his quibus venae apprehenduntur in cervice et strangulantur et ceterae amentiae quae animae defectiones vocantur, et praecipue quae sunt cum syncopi, talem faciunt sensuum impotentiam et tamen non sunt somnus. Nam etsi fiat sic animo deficientibus phantasia et apparitio phantasmatum sicut in somno fit, tamen nec illud est somnium proprie neque defectio talis est somnus. Scimus enim quod quibusdam talem a sensibus alienationem animae patientibus facta est aliquando phantastica apparitio similis somnio, praecipue quando talem defectum animae fortiter et vehementer patiuntur. Videmus enim nonnumquam quosdam homines, quando vehementer intendunt in quaedam divina a sensibus remota, sicut in

consideratione spirituum caelestium, alienari a sensibus, et ex vehementia intentionis abstrahi ita quod quasi mortui videntur, quod quidam raptum vocant, et tunc, cum non sint occupati circa sensus, fit eis phantasma eius ad quod vehementer intenderunt et videtur eis, quod deos et angelos videant; propter quod etiam Socrates in tali alienatione positus dictus est deum deorum vidisse. Contingit autem praecipue hoc mulieribus propter humiditatem suae complexionis, quae vehementer fluit in omne quod intendunt, licet cito remitatur.

Et quod phantasma sit plerumque falsum et aliquando verum ostendit hoc quod ea quae dicunt revertentes plerumque sunt falsa et conficta ea confictione qua phantasia fingendo componere solet imagines ad ea quae desiderantur vel sperantur vel timentur vel detestantur. Cum autem verum est phantasma, non habet aliam causam suae veritatis nisi quam habet verum somnium, de quo in secundo libro sermo habebitur. Et propter illam similitudinem etiam habet aliquam dubitationem utrum sit somnium vel non. Si enim contingit obdormire quenlibet hominem qui defectum animae et alienationem sensuum patitur, tunc procul dubio phantasia sibi facta est somnium, quia somnium est passio dormientis et phantasia; multi enim sunt qui vehementer animo deficiunt et alienantur a sensibus plus quam dormientes, ita quod videntur quasi mortui. De quibus omnibus unam rationem esse opinor; sicut enim diximus, non omnis impotentia et immobilitas sensibilis particulae est somnus, sed passio haec quae est somnus, per se fit ex evaporatione quae est circa nutrimentum.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 40 p p. 148

1 extrinsecus – os] per os ex. vp 2 postea] post V13Po1 4 ibi – sanguinem] in s. ibi vp | circa om. O11C1 5 hepatis om. vp | sic] fit vp | est om. vp 8 locum naturalem inv. TE1Z1M5 vp materialem l. O11 l. materialem C1 9 autem est inv. M5 V13Po1 vp 12 dicta] scripta V13Po1 | quod² est] quid sit vp 14 huius] hoc C1 vp (ante motus vp) | speculemur] speculetur O11C1 15 et²] quid add. TE1Z1M5 vp 18 his] in add. TE1Z1M5 vp 19 in cervice om. O11C1 22 sunt] fit TE1Z1M5 vp 23 animo] omnino Po1 anima O11C1 24 somno] somnio V13 | tamen – illud] non t. i. V13Po1 | nec illud] i. (idem?C1) non EI C1 vp 25 neque] nec EI V13Po1 vp 26 animae om. O11C1 33 abstrahi ita inv. O11C1 36 intenderunt] intendunt O11C1 39 hoc ante praecipue transp. TE1Z1M5 vp ante autem transp. C1 41 fluit om. O11C1 43 E] etiam vp | plerumque] plurimum vp 44 ostendit] ostenditur EI vp per add. vp | hoc quod inv. EI V13 | dicunt] dicuntur TE1Z1 vp 45 plerumque] plurimum C1 vp | falsa] phlegma vp | confictione] fictione V13Po1 vp 47 vel¹] et vp | vel³] et TE1Z1M5 48 est] sit M5 vp 50 somnium] sompnum TE1Z1¹ O11 dub. C1 | libro – habebitur] huius monstrabitur vp 51 illam similitudinem inv. TE1Z1M5 vp | habet aliquam inv. O11C1 52 somnium] sompnum EI¹ O11C1 | enim] autem O11C1 55 sibi – est] f. e. s. (supra EI) TE1Z1M5 vp | est¹ om. O11 56 phantasia] similiter add. vp 57 a sensibus om. O11C1 58 dormientes] dormientis TE1Z1² 59 sicut enim] et sicut TE1Z1M5 vp 61 est¹ somnus inv. O11C1

9–10 his – scripsimus: Liber Aristotelis De nutrimento deperditus est. Hic refertur Albertus ad suum tractatum De nutrimento et nutrito; cf. Alb., De nutrit. et nutr. Ed. Colon. t. 7, 2a p. 6 v. 9 – p. 8 v. 45. Cf. Adam de Bocfeld, De somno et vig. (rec. 2^a; ms. Oxford, Balliol Coll., 313, f. 148rb): »Dicitur autem est de his«. Quia supra (sicut ms.) supposuit iam dictas propositiones eas non probando, ne putetur quod ad hunc locum spectet earum (eorum ms.) verificatio, hoc removet dicens quod alibi sufficienter dictum est de his, ut scilicet in libro De nutrimento animalium (...).⁷ – 37–39 Socrates – vidisse: cf. Apul., De deo Socratis v. 18 (ed. Moreschini p. 28 v. 14 – p. 29 v. 2). – 50 Infra p. 51 v. 11–64. – 56–58 Cf. Averr., De somno et vig., Rec. Vulg., (CCAA VII p. 82 v. 31 – 83 v. 42), Rec. Paris. (CCAA VII p. 82 v. 32 – p. 83 v. 37).

Cap. 7. Per quem modum fiat somnus ex nutrimenti evaporatione

Qualiter autem ex tali evaporatione fiat nunc dicendum est. Dico igitur quod id quod *evaporat* ex colamento cibi praeparati *neesse est* compelli *usquequo*, hoc est, ad determinatum locum. Natura enim in corpore aptavit vasa in quibus fiant colamenti talis sublimationes et fecit poros per quos eiciatur quod impurum est et terrestre de illo. Colla autem stricta vasorum in quae elevatur colamentum cibi quando sublimatur sunt venae, et praecipue duae venae quae plures ceteris habent ramos, quarum una vocatur magna et altera, minor illa, proprio nomine vocatur adorti, in quarum concavitatibus intrans vapor praefocatur et convertitur in ipsis. Et quando elevatur usque ad operculum, *neesse est* quod *convertatur* et reflectatur in seipsum *et permutetur* in humorem. Conversio autem haec est *sicut* est in *euripo*, hoc est, in vento turbinis, in quo una pars involvit aliam et involvitur ab eadem; *calor enim* cuiuslibet *animalis natus est ferri ad superiora*, et trahit secum colamentum nutrimenti vaporabile, sicut fit cum aqua rosacea fit in alembico ex rosis. *Cum autem* vaporabiliter elevatum colamentum hoc fuerit in superioribus locis in craneo capitis, ibi frigiditate loci et reflexione sui in seipsum et reduplicatione multa convertitur in umorem aqueum vel aquosum et fertur

deorsum et tendit ad anterius capitis ideo, quia ibi sunt pori et viae per quas purgatur; phlegma enim purgatur per nares et melancholicum illius conversionis per oculos et cholericum incineratum purgatur per aures. Et inde est quod cum aliquis iacet in dorso et dormit, si ante bene comedit, frequenter incipit stertere, eo quod superfluitates gravedine sua declinant a viis suis naturalibus, et non fluunt in eas, et tunc claudunt vias anhelitus et ex tali constrictione fit cantus stertentium. Pingues autem stertunt propter obstructionem earundem viarum ex multa pingui et phlegmatica superfluitate. Id autem quod ex colamento illo non sic educitur paulatim declinat ad nervos sensibiles et motivos per organum sensus communis, ut diximus, et immobilizat eos et facit somnum. *Ideo enim maxime fiunt somni a nutrimento. Repente enim a calore praecipue cordis, et post hoc hepatis, multa humiditas corpulenta et grossa vaporabiliter fertur sursum ad capita animalium. Cum igitur illa stat ingrossata et conversa et in se saepius reduplicata, in capite infrigidata gravat organa sensuum et facit dormire inducendo vinculum sensus et motus. Et ideo primo, cum tangit superiora nervorum, facit primum dormire. Cum vero paulatim rependo deorsum et revertendo per exteriora frigida claudit poros et impellit calorem ab exterioribus, tunc fit somnus fortis, et dormit tunc animal.* Per exteriora

Arist. Lat. [456 b 20; ed. Drossaart Lulofs p. 7* v. 19] *Neesse enim est quod evaporatum est usque quo inpelli, deinde converti et permutari sicut euripum. Calor vero cuiusque animalium ad superiora natus est ferri: cum autem in superioribus locis fuerit, subito revertitur ferturque deorsum [et revertendo propellit calores]. Ideo maxime fiunt sompni a nutrimento: nam repente tunc multa humiditas et corpulentia sursum fertur. Cum igitur stet gravat et facit dormire: cum vero rependo deorsum et revertendo propellit calorem, tunc fit sompnus et animal dormit. Signum autem horum et sompnifera: omnia enim caput gravant, ut potus et cibi, opium, mandragora, vinum, lolium. Et quando deorsum feruntur et dormiunt hoc videntur pati, et non possunt levare capud et palpebras. Et post cibaria maxime huiusmodi sompnus: multa enim a cibariis evaporatio.*

TE1ZIM5 V13Po1 O11CI vp 24 p p. 149

1–2 Cap – evaporatione *in marg. Po1²* 2 nutrimenti] vehementi TE1M5 Po1² vp 3–4 dicendum est *inv. vp* 5 hoc *om. O11CI* | hoc est] id est V13Po1 6 determinatum] determinandum TE1Z1 terminatum O11CI | aptavit] preparavit apta EI vp preparavit Z1 7 talis] tali vp | sublimationes] sublimationis TE1ZIM5 vp 8 impurum est *inv. vp* 9 Colla] colamenti? O11 colamento CI | autem *om. T O11CI* 12 altera minor] alia maior TE1ZIM5 vp 16 convertatur ... reflectatur *inv. TE1ZIM5 vp* 17 haec *om. vp* | est² *om. CI vp* | euripo] euripo TE1Z1 eurape M5 18 turbinis] hoc est *add. TE1ZIM5* 19 cuiuslibet] cuiuscumque vp 21 rosacea] rosea vp | ex *om. vp* 22 vaporabiliter] vaporabile V13Po1 | elevatum colamentum *inv. TE1ZIM5 vp* | hoc *om. vp* 23 ibi] in vp 24 et¹] ex vp | reduplicatione] reduplicationem vp | multa] multam vp 26 tendit] dirigitur vp 27 quas] quos TE1ZIM5 Po1 28 et *om. V13Po1* 31 comedit] comederit Po1 CI comederet O11 | incipit stertere] stertit vp 32 declinant] declinent TE1ZIM5 vp | viis suis *inv. vp* 33 eas] eis vp | claudunt vias] clauditur via vp 34 fit – stertentium] causatur sternutatio (stern- O11) O11CI 35 stertunt] sunt tunc O11 sternutant sive *praem. CI* | obstructionem] obstructionem vp | earundem viarum] v. earum vp 36 multa] visio T multo EI Z1 37 illo *om. O11 vp* | sic educitur *inv. vp* 38 motivos] motus vp 42 et *om. vp* | vaporabiliter] vaporabiliter Po1 vp 43 illa stat *inv. vp* | ingrossata] grossata TE1ZIM5 46 vinculum] et *om. vp* 47 nervorum] numerorum O11CI 48 exteriora] anteriora O11CI 48–49 frigida] frigiditas TE1ZIM5 vp 49 impellit] impellit(/c?)at *codd. (-M5 Po1 CI)* impellit M5 Po1 vp implicat CI 50 dormit – animal] a. d. t. TE1ZIM5 a. t. d. vp

54 rependo *Bm Alb.*] repetendo *ed.* | propellit (-cat?) *Bm*] propellat *ed. cf. Alb. cum nota* 55 caput gravant *FVBm Alb.*] capitis gravedinem faciunt *ed.* | ut *FBm*] et *ed. cf. Alb.* 56 quando *Bm Alb.*] qui *ed.* | dormiunt *FBm Alb.*] dormitant *ed.*

17–18 euripo – turbinis: Cf. Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 2 p. 339 v. 62 – p. 340 v. 4 – 48 per exteriora: Cf. Adam de Bocfeld, De somno et vig. (rec. 2^a; ms. Oxford, Balliol Coll., 313, f. 148va): 'Intelligendum est enim quod evaporationes usque ad cerebrum elevate et ibidem infrigidate, cum ob gravitatem suam neesse habent descendere, non solum per easdem vias descendunt, (ascendunt *ms.*) sed per alias, ut per concavitates nervorum ad organa sensus exteriora tradentium (tendentium *ms.*) spiritus vitales et sensibiles ad actum sensuum et ipsorum motuum differentium'. – 49 impellit: Cf. Alb., De animal. l. 7 tr. 3 c. 5 n. 171 (ms. autogr. Köln, Hist. Arch. W. 258a, f. 131v; ed. Stadler p. 369 v. 34–35): '[...] et ante se propellit sanguinem et humores [...]'; Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 2 p. 322 v. 53, p. 329 v. 3.

autem repit deorsum et non per interiora ideo, quia calor fortis in interioribus facit quod grossum est evaporare et non potest ideo per eandem viam redire per quam ascendit; contraria enim non sunt simul in eodem
5 secundum idem.

Signum autem huius quod dictum est accipitur in his quae somnum faciunt, quae *somnifera* vocantur. Haec enim *omnia caput gravant* aut oppilando nimio humore et vapore aut complexionali frigidityte, sicut *cibi* somniferi
10 et potus somniferi, sicut *opium, mandragora, vinum, lolium* et cetera huiusmodi.

Huius etiam signum est quod frigida non malum sanguinem generantia, quorum frigiditytas temperatur aromatibus calidis, convenientem valde somnum faciunt; et ideo dixit GALIENUS: Manduco quaque die olera facta
15 ex lactucis cum aromatibus et diligo somnum, quoniam ego iam sum senex. Senibus enim defectum humidi nutrientis patientibus, licet abundant humido phlegmatico, somnus reducit humidum nutriens, et ideo iuvat eos
20 multum dormire et conservat eis vitam.

Signum etiam eius quod dictum est accipitur in hoc quod, quando aliquis rumpit somnum subito, antequam humidum a capite descendat digestum, invenit frontem

gravari et antierius capitis. Et si ibi parva est humiditas, per sternutationem expellitur, et tunc liberatur. Et si
25 multa est, remanet gravitas usque ad tempus quo iterum dormit, et tunc liberatur. Quando igitur humiditas sic *deorsum fertur* et dormiunt animalia, tunc tales gravitates *videntur pati*; declinat enim *caput et non possunt levare* ipsum, et *palpebrae* cadunt, eo quod vicinae sunt et citius
30 illa frigidityte ligantur. *Post cibaria* autem maxime fit huiusmodi somnus et dormitatio, eo quod *multa* tunc a *cibariis* est *evaporatio*. Tamen, quia tunc est grossus cibus et non colatus, resolvuntur ab eo fumi terrestres grossi et incensi, et ideo cum aliquis dormit statim post cibum,
35 calidi fumi confusum somnum faciunt, quia calore punctus saepe revolvitur de latere in latus et iacere non potest quietus. Et grossities elevata obstruit poros, et ideo frequenter talis somnus inducit surditatem vel caecitatem vel aliquid huiusmodi. Propter quod praecipit
40 Aristoteles in REGIMINE DOMINORUM post cibaria movere et deambulare levi motu donec resideat cibus. Cum enim per vigiliam extra retinentur calor et spiritus, non ita potest fumare cibus et tunc, cum sua gravitate descenderit, [tunc] id quod levius et purius est remanet, et
45 illud | sublimatur in venas, et erit conveniens somnus.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 46 p p. 150

2 in om. Z1 O11 | grossum est inv. TE1Z1M5 3 ideo om. O11C1 | eandem TE1Z1M5 vp 6 huius] eius TE1Z1M5 8 oppilando] compilando vp 9 cibi] sibi O11C1 10 et - somniferi om. vp | opium] apium O11C1 | vinum] et add. V13Po1 11 huiusmodi om. CI et praem. O11 14 valde somnum inv. vp | valde - faciunt] f. s. v. V13Po1 15 dixit] dicit vp 17 iam ante ego transp. TZ1M5 vp post sum transp. E1 19 20 multum] valde TE1Z1M5 vp 21 eius] huius vp | dictum est] dicitur E1Z1M5 om. T | accipitur] accipimus vp 22 rumpit] rapit v capit p 23 a] de vp | descendat] descendit vp 25 sternutationem] sternitionem TE1Z1 26 quo] quod TE1Z1M5 O11C1 vp 27 dormit] dormiat TE1Z1M5 vp | igitur] ergo V13 27-28 humiditas sic inv. TE1Z1M5 29 declinat] declinant TE1Z1M5 Po1 vp 30 eo quod] quia V13Po1 32 dormitatio] dormitio O11C1 vp | multa] est add. (post tunc CI) V13Po1 O11C1 | tunc om. E1M5 33 Tamen om. vp 34-35 incensi] intensi O11C1 vp dub. E1 37 punctus] compunctus O11C1 | saepe ante de transp. vp | revolvitur] resolvitur T Po1 vp 38 grossities] grossiores V13 O11C1 | elevata obstruit] elevati obstruunt (abstr- CI) O11C1 40 praecipit] precepit vp 43 retinentur] retinetur Z1M5 Po1 vp 44 cum om. vp 44-45 descenderit] descendit TE1Z1M5 descendat Po1 45 tunc del. editor et praem. E1 Po1 om. vp

15 Galen., De alim. facult. l. 2 c. 40 (ed. Kühn t. 6 p. 628); Alb., De veget. l. 6 tr. 2 c. 11 § 364 (ed. Meyer/Jessen p. 528). — 41 Opposita sententia in Ps. Arist., De reg. principum invenitur; cf. Ps. Arist., De reg. principum l. 3 (ms. Admont, Stiftsbibl. 608, f. 15ra, 'De modo dormitionis post cibum'): 'Et motio ante prandium excitat calorem stomachi, sed post prandium est nociva, quia tunc descendit cibus indecoctus ad inferiores partes stomachi et exinde generat inclusiones et multa alia mala'. Sed cf. Rogeri Baconis glossam in: Secretum secretorum cum glossis et notulis ... Fratris Rogeri (OHIRB v. 5 pp. 73-74): '[...] Set intelligendum est de magno motu equitando vel itinerando vel laborando forti labore. Post unam horam tamen sedendo, utile est suaviter ambulare per aliam horam ante dormicionem, quia tunc est tempus ut cibus descendat ad inferius stomachi, licet non in prima hora, ut voluit, quia Avicenna docet quod multus motus et labor corrumpunt cibum in stomacho. Set sciendum est quod non debet homo dormire immediate post prandium, quia descendit cibus facilius extra stomachum et indigestus, et multum nocet oculis, quia in dormiendo fiunt multe evaporaciones ad capud que gravant oculos; igitur post duas horas bonum est dormire'.

Cap. 8. De aliis causis somni per similem
modum somnum causantibus

Aliae autem causae somni per similitudinem dictae
causae somnum inducunt. *Ex laboribus* enim quibusdam
5 somnus inducitur et praecipue spiritualibus, quia illi a
sensibus avertunt et ad interius spiritus dirigunt. Labor
etiam corporalis hoc facit, eo quod labor est colliquati-
vus interioris humidi. Motus enim intus excitat calorem,
et tunc evaporat et liquatur humidum cibi congelati vel
10 viscosi, exterius autem aperit poros et evaporat calor et
spiritus, et ideo exteriora obtinet frigiditas, et tunc re-
tunduntur ad interiora calor et spiritus, et ideo labor
inducit somnum. Et quia labor colliquativus est chymi
congelati, praecipitur his qui ex pigritia vel diminutione
15 exercitii male colorati et dispositi sunt, et praecipue his
qui malam pinguedinem habent et insomnes effecti
sunt, quod exercitentur aliquo labore ut liquescat in eis
humidum congelatum, et sic digeratur et vapore suo
inducat somnum, et calore digerente consumatur super-
20 fluum et dividatur viscosum, et sic redeatur ad pulchri-
tudinem coloris et statum sanitatis.

Labor enim quidam de numero colliquativorum est; id
autem quod sic *colliquatur* interius congelatum fit, sicut
nutrimentum indigestum, quod calore digerente liquatur et
25 liquatum elevatur ad caput et inducit somnum, nisi uti-
que tantae sit frigiditatis quod liquari non possit et eva-

porare. Similiter autem *aegritudines quaedam idem faciunt*,
somnum scilicet magnum et quasi inexcitabilem, addu-
cendo scilicet *quaecumque* fiunt simul a *superfluitate calidi-*
tatis et *humiditatis*, sicut fit in *febricitantibus* humidis atque
30 *lethargicis*, qui somno inexcitabili dormiunt.

Amplius autem propter idem causa somni est *prima aetas*,
quae est calida et humida. *Pueri enim vehementer dormiunt*,
eo quod fluidum et humidum et subtile habeant nutri-
mentum et sanguinem et calorem multum, licet non
35 acutum habeant, et ideo facile ad caput elevatur *nutri-*
mentum in ipsis et dormiunt, et est conveniens somnus
eorum.

Quod enim omne nutrimentum puerorum ex maxi-
ma parte sursum feratur probatur ex hoc quod quanti-
tas membrorum *superiorum* in eis, sicut humeri, excedit
proportionem quantitatis membrorum *inferiorum*, et hac
de causa etiam membra virorum superiora proportio-
naliter sunt maiora inferioribus propter calorem fortio-
rem in viris. Et ideo cum cadunt ab alto viri, frequenter
45 cadunt super humerum vel collum et colliduntur, fe-
minae autem super posteriora cadunt, et ideo non adeo
colliduntur.

Haec etiam est *causa* quod pueri frequenter *epileptici*
fiunt propter multum humidum quod fertur ad caput
50 eorum; *somnus enim simile* aliquid est in causa *epilepsiae*, et
ipse *somnus epilepsia quaedam esse* videtur. Propter quod

Arist. Lat. [456 b 34; ed. Drossaart Lulofs p. 7* v. 36] Amplius autem ex laboribus quibusdam: nam labor colliquativum, colliqua-
tivum vero fit quemadmodum nutrimentum indigestum, utique si non frigidum factum sit. Et egritudines quaedam illud idem faciunt,
55 quecumque a superfluitate humiditatis et caliditatis, ut accidit in febricitantibus atque lethargicis. Amplius autem prima etas: pueri enim
dormiunt vehementer eo quod nutrimentum sursum feratur omne. Signum vero quod excedit magnitudo superiorum inferiora in
prima etate, eo quod in hiis fiat augmentum. Propter hanc vero causam et epileptici fiunt: simile enim sompnus epileptiae, et est
quodammodo sompnus epileptiae. Ideo et accidit pluribus principium huius passionis dormientibus, et dormientes quidem consumun-
tur, vigilantes vero non: cum enim multum feratur spiritus sursum, descendendo rursus venas tumefacit, quibus coartat porum ubi
60 respiratio fit. Ideo pueris non conferunt vina, neque nutricibus (differt enim nichil forsitan eos bibere vel nutrices), set oportet bibere
aquaticum et modicum: ventosum enim vinum et hoc magis medo. Ita vero superiora plena sunt nutrimento pueris, quod quinque
mensium non vertunt cervicem: quemadmodum quidem multum ebriis, humiditas sursum fertur multa. Rationabile autem hec est
causa quod quiescunt in matricibus embria primum. Et omnino sompni amatores qui occultas venas habent et nani et magna capita
habentes: nam horum vene anguste, ut non facile defluat que descendit humiditas, homululis vero et magna capita habentibus
sursum inpetus multus et evaporatio. Manifestas enim venas habentes non sompnolenti propter facilem fluxum fluxum pororum,
65 nisi aliquam aliam passionem habuerint contrariam. Neque melancolici: in frigidatus enim est locus intus, quare non fit multitudo eis
evaporationis. Propterea enim et edaces cum sint duri: quemadmodum nichil iocundum habentia afficiuntur eis corpora. Nigra vero
colera cum naturaliter frigida sit et nutrimenti locum frigidum facit et alias particulas, ubicumque existat potestate huiusmodi
superfluitas.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

1–4 Cap. – causantibus in marg. Po1² 1 aliis om. TE1M5 Po1² C1 vp 4 quibusdam] quidam TE1Z1M5 vp 7 etiam] enim TE1Z1M5 vp
11–12 exteriora – ideo om. (hom.) O11C1 | retunduntur] refunduntur vp 13 est] cibi add. sed del. V13 13–14 chymi congelati inv. sed corr. V13
15 et¹ om. TZ1 20 redeatur] redeat (rebeat T redeat E1) TE1Z1M5 vp redeunt O11C1 22 quidam] quiddam V13 | id] illud vp 25 inducit
somnum inv. TE1Z1M5 vp 26 tantae sit inv. E1 O11C1 | liquari] liquare vp 26–27 evaporare] vaporare TE1Z1M5 vp 27 idem om.
TE1Z1M5 vp 28 scilicet] videlicet TE1Z1M5 om. vp 29 scilicet quaecumque inv. M5 qu. videlicet TE1Z1 | fiunt simul] s. fiant TZ1M5 vp fiant s.
E1 29–30 caliditatis ... humiditatis inv. vp 30 atque] in add. TE1Z1M5 V13 34 et¹ om. vp 36–37 nutrimentum – ipsis] in ip. n. vp
37 conveniens] consequens O11C1 39–40 maxima] magna vp 40 ex] per vp 41 humeri] et collum et caput add. vp 42 proportionem
quantitatis] quantitates vp 43 etiam om. vp 43–44 proportionaliter V13] proportionabiliter C1 vp comp. inc. TE1Z1M5 Po1 O11 44 sunt maiora
inv. TE1Z1M5 vp 45 in viris] in eis E1 O11C1 om. TM5 46 humerum] humeros vp | vel] et E1 O11C1 47 adeo] tantum E1 C1 49 pueri
frequenter inv. O11 vp frequentius p. TE1Z1M5 50 fiunt] sunt vp 51 est in om. TE1 def. M5¹ (lac.) est cum M5² | in] ita vp 52 epilepsia
quaedam inv. C1 vp | esse videtur inv. vp

55 humiditatis – caliditatis Bm Alb.] humiditatis caliditatis F humida et calida ed. | in febricitantibus V Alb.] febricitantibus ed. | atque VBw Alb.] et ed.

etiam pluribus hominibus principium epilepsiae accidit in somno, licet postea forte evigilent. Et dormientes in epilepsia aliquando consumuntur et moriuntur suffocati nimio humido, vigilantes autem non, quoniam non habent humidum nisi ex causa aegritudinis, et ideo minus habent quam illi qui habent et ex somno et ex morbo; cum enim multus spiritus evaporationis | tam in somno quam in epilepsia feratur sursum ad caput, descendendo per venas colli et gutturis facit intumescere venas, et illis intumescen-
 10 tibis coartatur et praefocatur porus cannae per quam fit respiratio, et sic suffocantur.

Et haec est causa quod pueris non conferunt vina et cetera vaporosa neque etiam nutricibus puerorum; quantum enim ad nutrimentum nihil vel parum differre videtur in
 15 prima aetate pueris dare vinum vel nutricibus, quia virtus cibi nutricis remanet in lacte quod bibit infans. Sed oportet nutrices, cum lactant infantes, bibere vinum aquaticum valde et modicum, eo quod ventosum est vinum, et magis vino medo ventosus est propter inflationem mellis. In tantum
 20 vero superiora corporis sunt plena nutrimento in infantibus quod quinque mensibus postquam nati sunt non vertunt cervicem, nisi raro valde hoc contingat; est enim in eis sicut in ebriis quibusdam, in quibus multa humiditas sursum lata oppilat poros et gravat caput. Et haec est
 25 causa quod in spatio primorum quinque mensium neque signa neque verba vocant, sed statim post incipiunt aliquid notitiae ostendere; multus enim fluxus humidi non permittit formas signorum in eis stare, ut ex eis aliqua conceptio fieret. Et hanc humiditatem vocavit
 30 PLATO craterem lacteum, in quo obliviscuntur animae a stellis, ut ait, descendentes eorum quorum notitiae et scientiae naturaliter sunt apud eas.

Rationabile autem est quod ex eadem causa primum etiam, postquam vivunt, primo quiescunt embria in matricibus,
 35 postea autem incipiunt moveri, non quidem quod dor-

miant, quia non est vere somnus, sed quia superiora infusa habentes superflua humiditate, se movere non possunt. Omnino autem et universaliter signum eorum quae dicta sunt est quod amatores somni sunt prae aliis qui
 40 occultas ex parvitate habent venas; illi enim frigidi sunt et humidi, quia si calidi essent, calidum perforativum amplas perforasset vias venarum. Nam etiam prae aliis amant somnum et alii qui magna habent capita. Eorum enim qui occultas venas habent sunt venae angustae. Et quod satis amplum est substantiae evaporativae ad du-
 45 cendum sursum strictum est substantiae ingrossatae in humorem spissum conversae ad descendendum deorsum, et ideo diu est antequam descendat humiditas, eo quod difficulter descendat propter angustum viarum, et ideo diu dormiunt et libenter. Homullulis vero, qui magna
 50 capita habent, magnus impetus evaporationis fertur sursum et multa evaporatio propter magnitudinem capitis, in qua multum retinetur, et ideo diu dormiunt.

Manifestas autem et amplas venas habentes non sunt somnolenti propter oppositam causam; facilis enim est defluxus
 55 humidi a capite propter amplitudinem venarum, nisi aliquam aliam habuerint passionem contrarium facientem huic eorum dispositioni; possunt enim aliqua causa obturari venae vel augeri in ipsis grossa humiditas, quae sui multitudine et grossitie etiam per amplas venas difficulter
 60 descendit.

Similiter autem neque melancholici somnum diligunt; in illis enim locus interioris caloris et infrigidatus et siccatus est, et ideo non habent id quod facere deberet evaporatio-
 65 nem, et elevare ad caput, et ideo non fit in eis multitudo evaporationis. Ex eadem autem causa multum edaces sunt; ex frigido enim sicco provenit appetitus multum comedendi; frigidum enim semper descendit gravando profundum stomachi, siccum autem non est vaporativum
 70 quando est coniunctum frigidum, et si vaporet, propter

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 7 p p. 151

2 postea forte inv. V13Po1 2-3 in - aliquando] a. in e. TE1Z1M5 quandoque in e. vp 3-4 suffocati nimio] suffocato nimis TE1Z1M5 vp
 4 autem non] enim vp 6 et¹ om. TE1Z1M5 Po1 C1 vp 8 descendendo] descendens vp 9-10 intumescen[tibus] tumescentibus V13Po1
 10 quam] quem vp 13 etiam om. TE1Z1M5 vp | quantum] quoniam TE1Z1M5 C1² vp quam O11 dub. C1 14 differre videtur inv. vp
 15 aetate] puris add. sed del. V13 | pueris ante in transp. TE1Z1M5 ante parum transp. vp prius O11C1 | vel] et Po1 O11C1 17 cum] que vp | infantes
 om. M5 vp 19 mellis om. TE1Z1M5 vp 21-22 postquam - cervicem] c. non v. p. na. s. vp 22 valde] forte TE1Z1M5 vp | contingat] contingit
 O11C1 vp 24 oppilat] obturat TE1²Z1 obscurat E1¹ venas et M5 constringit vp 25 primorum] puerorum E1¹ C1¹ primarum Z1¹ priorum vp
 26 vocant] nominant vp | post om. T¹ M5¹ vp 28 formas] formam vp 29 fieret] fiat O11C1 30 craterem] craterem O11C1 | obliviscuntur]
 omnium add. vp 31 ut - descendentes] d. ut a. V13Po1 | notitiae et om. vp 33 autem - quod] e. a. vp | etiam] et TE1Z1M5 C1 vp 34 quiescunt]
 in add. sed del. V13 | quiescunt embria] embriones quiescunt vp 38 eorum] horum TM5 vp 39 est om. TE1Z1M5 vp | somni sunt inv. vp
 41 quia] qui vp 42 vias venarum inv. vp | etiam om. Z1M5 43 et alii om. vp 44 enim] vero vp | venas habent inv. vp | Et om. vp
 45 evaporativae] vaporantem TE1Z1 vaporose M5 aparative?O11 45-46 ducendum sursum inv. V13Po1 49 descendat] descendit C1 vp |
 viarum om. vp 50 Homullulis] hominibus O11 vp 51-53 et - dormiunt om. O11C1 52 multa] magna vp | qua] quo vp 54 non] sic add.
 TE1Z1M5 vp 54-55 sunt somnolenti inv. vp 55 oppositam causam inv. vp 56 a] de vp 57 habuerint] habeant E1 vp habuerunt C1 |
 passionem post aliam transp. V13Po1 58 obturari] obturari TE1Z1 V13 vp 61 descendit] descendunt T descendit TE1Z1M5 63 et¹ om. E1 Po1
 O11C1 66 sunt om. TE1Z1M5 67 enim] et add. vp | multum] multus vp 68 enim] igitur TE1Z1M5 69 vaporativum] evaporativum
 TE1Z1M5 V13 vp 70 vaporet] vaporat V13Po1 vaporet O11